Администрация
м у н и ц и п ал ь н о г о о бр а з о в ан и я

к Муниципальн ый округ
Сюмсинский район

Улмуртской Республики >

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 мая 2024 года

с. Сюмси

( Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ )
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

N,r 326

О проведении месячника безопасности на водных объектах
Сюмсинского района в летний период 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от б октября 200З года
J\b l31-ФЗ <Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации>, Планом основных мероприятий муниципального
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской
Республики>в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах., на 2024 год, утвержденного главой
муниципмьного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>, руководствуясь Уставом муниципального
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>, Алминпстрация муниципального образования
<<Муниципальный округ Сюмсияский район Улмуртской Республики>>

постановляет:
l. В период с l июня по 3l августа 2024 rода провести на территории

Сюмсинского района месячник безопасности людей на водных объектах
(далее - месячник безопасности на воде).

2. Утвердить прилагаемые Рекомендации по проведению месячника
безопасности на воде.

З. Утвердить прилагаемый План проведения месячника безопасности
на воде.

4. Руковолителям территориальных управлений и отделов Управления
по работе с территориями Администрации муниципального образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики>
организовать работу по подготовке и проведению месячника безопасности
людеЙ на водных объектах в летниЙ период на подведомственноЙ
территории.

5. Муниципальному бюджетному учреждению <I-{eHTp по

комплексному обслуживанию органов местного самоуправления и

муниципшlьных учреждений Сюмсинского района>> до 30 июня 2024 года

организовать работу оборудованного спасательного поста на р.Кильмезь -

место ниже устья, установить время работы поста с l 1.00 до 18.00.

]

6. Рекомендовать автономному учреждению Удмуртской Республики
<Редакция газеты <Знамя>, бюджетному учреждению здравоохранения
Улмуртской республики <Сюмсинская районная больница Министерства
здравоохранения Удмуртской Республики)) подготовить и опубликовать в
печати цикл материaLпов о безопасном поведении на воде, правилах и
приемах оказания помощи утопающему, оказание первой ловрачебной
помощи при утоплении.

7. Рекомендовать Отделению полиции <<Сюмсинское>>
Межмуницип€uIьного отдела Министерства внутренних дел России
<Увинский> проводить реryлярные рейды по водоемам Сюмсинского района
в профилактических целях.

8. Рекомендовать Пожарно-спасательной части N9 З9 с. Сюмси:
- организовать взаимодействие с Региональной общественной

организацией <Общество спасения на водах в Улмуртской Республике>по
созданию и развитию отделений кОбщество спасения на водах в
Удмуртской Республике>) в муниципальном образовании <Муниципальный
округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>,

- принять участие и оказать содействие в профилактических
мероприятиях в период проведения месячника по безопасности на воде.

9. Контроль за исполне овления оставляю за собой.
о9

Глава Сюмсинского район П.П. Кудрявцев

\ч"=@4d

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Админ истрации

муниципального образования
(МуниципальныЙ округ

Сюмсинский район
Удмуртской Республики>
от 24 мая2024 года Ng З26

Рекомендации по проведению месячника безопасности на воде

fлавной задачей месячника считать: совершенствование знаний.
навыков и умений, направленных на реализацию государственной политики
в области обеспечения безопасности людей на водных объектах.

Основными задачами считать:
-повышение эффективности обеспечения безопасности людей на

водных объектах;
-повышение эффективности профилактических мероприятий по

предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах.

Начальникам территориальных управлений и отделовУправления
по работе с территориями Админпстрации муниципальноrо
образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской
Республики>>:

-разработать и утвердить план мероприятий по проведению Месячника
безопасности людей на водных объектах на подведомственных территориях.

Продолжить:
- работу по организации тесного взаимодействия в вопросах работы с

населением по профилактике и предупреждению гибели и травматизма
людей на водных объектах между спасательными формированиями,
государственными и общественными организациями и учреждениями;

-совершенствование взаимодействия с правоохранительными органами
по укреплению правопорядка в местах массового отдыха людей на водных
объектах, обращение особого внимания на н€шичие точек торговли
спиртными напитками, а также людей, находящихся в состоянии опьянения.

Особое внимание уделить:
- обучению населения по вопросам безопасности на воде путем

проведения занятий по месту работы и обучения, индивидуального изучения
правил поведения и мерам безопасности людей на воде, а также в местах
массового пребывания людей на водоемах;

- обеспечению выполнения flравил охраны жизни людей на водных
объектах, особенно детей;

-эффективности принимаемых мер по предупреждению
правонарушений и несчастных случаев на водных объектах;

-под особыЙ контроль взять организацию отдыха детеЙ на водных
объектах, не задействованных в оздоровительных лагерях.

Организовать:
- в качестве профилактических мероприятий по снижению случаев

утопления разъяснительнуто работу с населением;
- выставление предупреждающих знаков на водных объектах, в местах,

наиболее опасных для здоровья и жизни людей;
-усилить профилактическую работу в средствах массовой информачии

по предупреждению несчастных случаев на воде' освещение вопросов
безопасности людей на водоемах района ;

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального образования
(Муниципальный округ Сюмсинский

район Улмуртской Республики>
от 24 мая 2024 года NQ 326

плАн
проведения месячника безопасности на воде

л!
п/п

Мероприятия Сроки
исполн
ения

испсlлнители

l 1 1
l Произвести обследование традиционных

мест массового отдьжа людей на водоемах
Сюмсинского района с целью проведения
мероприятий ло их благоустройству,
пригодности для купания.

иI()нь Управление по работе с
территориями Администрации
муниципального образования

кМуниципальный округ
Сюмсинский район У:мl,ртской

Респчб,rики li (да,T ее -
Управление по работе с

территориями)
2 Провести работу по выявлению

неорганизованньж мест массового отдьжа
граждан на воде, а также мест, которые, не
являясь постоянным местом отдыха, могут
быть использованы детьми для купания:
Установить в местах, не рекомендованных
для купания. признанных не пригодными
для купания по санитарным и иным
причинам. предупредительные знаке о
запрете (опасности) купания

}.l K)I i ь Управ.,T ение по

работе

с

территориями

2.|. Организовать мониторинг и патрулирование
мест массового отдыха на водных объектм
в период установления высоких
среднесуточных температур воздуха.

июнь-
август

Управление по работе с
территориями

В целях предотвращения гибели на воде:

l При организачии летнего отдыха в

школьньж и дошкольных учреждениях
района. в летних.lагерях для детей
систематически вести рaвъяснительную
работу среди детей о правилах поведения на
воде и мерах безопасности при купании.

вссь
IIеРИО;l

Управление образования
Администрации

муниципiцьного образования
кМуниципапьный округ

Сюмсинский район Улм1 ртской
Республики>, (далее -

управление образования )

руководители школьных и

дошкольных 1,чреrк:ен и й.

детских лагерей

]

з.2. Разъяснять родителям недопустимость
купания мilлолетних детей без присмотра со
стороны взрослых.
Организовать проверки водоемов и
пресекать купание детей без присмотра
взрослых, возвращать их родителям.
Под особый контроль взять организацию
отдыха детей в летний период, не
задействованных в оздоровительных
лагерях.

весь
период

Управление образования-

руководители шкоjlьных и

дошкольных учреждений.
детских лагерей

4 Провести мероприятия, направленные на
обустройство и открытие спасательных
постов. в соответствии с предъявляемыми
требованиями по их оборулованию и
благоустройству.
При невозможности организации
санкционированных пляжей организовать
дежурство !i патрулирование
несанкционированных мест массового
отдыха населения на водных объектах.

установить информаuиовные аншлаги о
запрете купания, в период жаркой погоды
сформировать и выставить общественные
спасательные посты:

;юl
llк)lIя

_5 Организовать проведение
профилактической и разъяснительной
работы среди населения с использованием
районных средств массовой информаuии в
том числе на темы:
- о Месячнике безопасности на водньIх

объектах в летний период 2024 года;
- правила поведения на воде;
- спасение )лопающих и оказание

доврачебной помощи при несчастных
случaшх на воде:

- о несчастных случаях на воде

в
период
месячн

ика

Администрации
муниципального образования

<Муниципмьный округ
Сюмсинский район Улмуртской

Республики> (далее-
Администрации Сюмсинского

района).
Управление по работе с

территориями,
Бюджетное учреждение

здравоохранения Удмуртской
Республики кСюмсинская

районная больница
Министерства здравоохранения
Удмуртской Республики (далее-

БУЗ УР кСюмсинская РБ МЗ
УР> (по согласованиtо).
Автономное учреж.lение
Удмуртской Республики

кРедакция газеты <Знамя>(пt,l
согласованию)

6 Обеспечить своевременное представление
информашии о пострадавших на водоемах в
отделение полиции <сюмсинское>
межмуниципального отдела Минис,герства
внутренних дел России <Увинский> и
Един}то дежурно-диспетчерскую службу
сtомсинского райоltа

в
период
месячн

ика

Администрачия Сюмсинского
района.

Управление по работе с
территориями.

БУЗ УР <Сюмсинская РБ МЗ
УР> (по согласованию)

Управление по работе с
территориями. \tуниципaL,Iьное
бюджетное учреждение <I {eHTp

по комплексному
обслуживанию и органов

местяого сalмоyправления и
муниципiulьных учрежлений

Сюмсинского района>

] Отчетную информачию о результатах
проведения Месячника направить для
анiulиза и обобщения направить в

Государсвтенный комитет по де,,Iам

гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям

до
4

сентяб

ря
2024
года

Администрация Сюмсинского
района,

Управление по работе с
территориями

8 Подвести итоги проведения месячника и
информачию направить в Главное

управление Министерства Российской
Фелерации по делам гражданской обороны.
чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по
Улмуртской РесIlублике

до
l1

сентяб

ря
2024
года

Председатель Комиссии по
предупреждению чрезвычайных

ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности

Администрации
муниципilльного образования

<Мl,ниципальный округ
Сюмсинский район У]муртской

Республики>